ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° Nova Mamoré, 27 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador MARCOS HENRIQUE DE O. BEZERRA , infra-assinado,
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei
Orgânica Municipal e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a
inclusão da presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM
PLENÁRIO, e se aprovada que seja enviado ofício ao Sr. Marcélio Rodrigues
Uchôa, juntamente com cópia para a Secretaria Municipal de Saúde, INDICANDO -
LHE, que seja feito em caráter de urgência a Contratação de um Médico Legista
para o município de Nova Mamoré.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que esta indicação vem de encontro com vários pedidos dos
moradores dos distritos em de nosso município, tendo em vista a real necessidade
de contratação com urgência de um médico Legista, cuja falta faz com que os
munícipes tenham que se deslocar até a capital do Estado (Porto Velho) que fica á
cerca de 280 km do município de Nova Mamoré, para que seja realizado o serviço
de Necropsia no cadáver, sem contar também na demora de liberação desses
corpos, que em muitos casos demoram até dois dias para serem liberados para a
família;

CONSIDERANDO, que temos que proporcionar condições para que todo corpo seja
liberado com muita rapidez, pois a família já passa pela dor da perda, e com essa
demora só faz aumentar mais sofrimento dos familiares.

INDICO em caráter de Urgência a Contratação de um Médico Legista para o
Município de Nova Mamoré.

Na certeza de ser atendido, aguardo DEFERIMENTO.

VEREADOR

AV. DEZTDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.brhor3:To

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br